CAPUT IV.

Multis verbis inaniter, ut dixi, profusis, inepte philosophatur adesse jam annum a Lutheri prædicatione septuagesimum, proinde initium liberationis a tam diuturna captivitate sese aperire atque ostendere. Sed instar phrenetici nesciens omnino quid diceret, vere significavit septuagesimum annum jam agi Lutheranae captivitatis, si enim ulla captivitas Luthero exoriente exorta est, ea certe Romana esse non potuit, cum nulla mutatio in Urbe Romana per id tempus facta sit, sed eadem fides, eadem religio, eadem forma Christianæ Reipub. quæ ad eam diem fuerat, esse perseveraverit. At in Germania, Satana auctore, et administro Luthero, Christi religio in perditissimam hæresim mutata est, nec solum externus Dei cultus, et sacramenta omnia mutilata, vel sublata sunt, sed ipsum etiam hominum arbitrium, ex libero ac soluto in miseram captivitatem redactum, annos jam amplius septuaginta apud Saxoniam Babylonem servit.

CAPUT V.

Pergit deinde libelli auctor et Calvinianos hæreticos non esse ea ratione demonstrare aggreditur quia hæreticus non est, qui Evangelio credit, quique nullum articulum symboli Apostolici inficiatur. Et quoniam Apostoli in eo Symbolo Unam Ecclesiam Catho-

licam, et Apostolicam esse docuerunt, Romanæ autem mentionem nullam fecerunt, vitio vertit ipse Romanis Pontificibus, quod ad articulum de Ecclesia vocem illam, Romanam, adjecerint. Sed hac responsione indicat se nescire quidem quale sit Apostolicum symbolum, neque quid sit fides, aut hæresis unquam didicisse, neque id sane mirum, cum in amatoris canticis Petrarchæ, non in dogmatibus Christianæ religionis ætatem contriverit. Disce igitur quicumque es famosi libelli auctor, non illos tantum esse hæreticos, qui Evangelium, aut Symbolum aperte rejiciunt, sed illos etiam qui in Evangelii, et Symboli interpretatione iudicium ipsi sum Ecclesiæ iudicio præferunt; alioqui enim neque Ariani, neque Macedoniani, neque Nestoriani, neque Pelagiani, neque alii permulti hæretici erunt, quos tamen non solum Catholici, sed etiam Lutherani, et Calviniani, pro hæreticis habent. Siquidem illi omnes Evangelium, et Symbolum, quod attinet ad verba, integre recipiebant, sed perperam tamen, ut omnes hæretici faciunt, interpretabantur. Quid? nostra ætate qui in Polonia, et Ungaria duo primaria religionis Christianæ mysteria destruunt, personarum divinarum Trinitatem, et incarnationem Verbi Dei, nonne totum Evangelium, totumque Symbolum Apostolicum, præter cæteros homines tueri se, ac defendere profitentur? Ita omnino; et tamen qui sunt hoc tempore magis hæretici? Denique si Evangelio credere, et nullum articulum symboli pernegare, sufficere vobis videtur, ut quis hæreticus non esse iudicetur, cur tam audacter Pontificem Romanum, et qui illi adhærent, hæreticos pronuntiatis, quos Evangelium, et symbolum integre colere, amplecti, ac sequi non ignoratis? Quod enim Pontificem accusatis, quasi is Apostolicum symbolum depravarit adjectione vocis, Romanam, ad voces, Catholicam et Apostolicam in articulo de Ecclesia, inscitiam vestram prodit: nam neque in symbolo Apostolico fuit unquam vox, Apostolica, neque a Pontificibus addita est vox Romana, sic enim symbolum habet, « Credo in Spiritum-sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem etc. » sic olim veteres legebant, sic hodie in horariis precibus legimus, sic in omnibus Ecclesiæ Catechismis invenies. Solemus quidem extra symbolum cum veram fidem, aut Ecclesiam describimus, eam Catholicam, Apostolicam, Romanam appellare, quia (ut S.

Cyprianus scribit lib. i. epist. 3.) « ad Romanam Ecclesiam perfidia habere non potest accessum ». Et Ambrosio teste in oratione de Obitu Satyri. « Is cum Episcopis Catholicis convenit, qui cum Romana Ecclesia convenit ». Et auctore S. Gregorio Nazianzeno in Carmine de vita sua. « Vetus Roma ab antiquis temporibus habet rectam fidem, et semper eam retinet, sicut decet Urbem, quæ toti orbi præsidet », et ut loquitur S. Hieronymus lib. iii. Apologiæ adversus Rufinum, « Romana fides Apostolica voce laudata, præstigiis hæreticorum non recipit, etiamsi Angelus aliter annunciet, quam semel prædicatum est, Pauli auctoritate munita non potest mutari ». Et Denique, ut sanctus canit Augustin. in Psalmo contra partem Donati, « Romanorum successio Episcoporum ipsa est petra, quam non vincunt superbæ inferorum portæ ».

CAPUT VI.

Venit tandem adversarius ad argumenta, et primum testimonia Pauli, Joannis, et Danielis de Antichristo profert, quæ quidem nos libenter admittimus, sed probandum erat adversario, Romanum Pontificem per ea testimonia designari, quod nec fecit, nec in æternum faciet. Progreditur deinde ad testimonia cæterorum Patrum, et iis affirmare conatur, Romanum Pontificem a veteribus quoque pro Antichristo habitum, ea testimonia paulisper inspicimus. Primo loco S. Irenæum producit in medium, qui alicubi scribit, « Antichristus licet sit servus, volet tamen adorari ut Deus », hæc enim sunt verba sua, « Irene dice a punto così: L'Antichristo quantunque sia servo, vorrà nondimeno essere adorato come Dio. Le quali parole se bene le considererai, Italia mia, troverai ottimamente dipingere il vero ritratto del Papa, il quale si noma, non senza alto misterio dell' eterno Dio, servo de' servi ». Si dialecticam nosses, admonerem te, ne tam aperte in paralogismum incideres, siquidem ex sententia Irenæi Antichristus non se nominabit servum, sed erit servus: Pontifex noster contra, servum se ex humilitate nominat, cum pater sit omnium, etiam regum et imperatorum. Sed paralogismum tibi condono, crimen falsi condonare certe non possum, locus Irenæi habetur lib. v. cap. 25. in hæc verba: « Cum sit servus, regem se vult præconari ». Non igitur (ut tu fingis)

Irenæus dicit: « cum sit servus, quasi Deus vult adorari, sed regem se vult præconari ». Romanus autem Pontifex neque ipse se regem appellat, neque ab aliis appellari cupit. Sed quid si ex eodem Irenæi loco planum faciam non posse nisi per summam impudentiam Antichristi nomen ad Romanum Pontificem trahi? Antichristum futurum genere Judæum atque ex tribu Dan Irenæus affirmat. Eundem Hierosolymis regnaturum, et in templo quod Salomonis dicebatur sessurum scribit; tribus annis cum dimidio cum regnaverit, ab ipso Christo interficiendum docet. Denique addit idola omnia submoturum, ut ipse unus pro idolis omnibus adoretur. Porro ab eo tempore quo Lutherani Romanum Pontificem Antichristum appellare cœperunt, nullus fuit Pontifex de tribu Dan, nullus Hierosolymam vidit, nedum in templo Salomonis sedit, nullus tribus annis cum dimidio rerum potitus est, sed alii longiore, alii brevior tempore Ecclesiæ Catholice præfuerunt. Denique idola quidem summus Pontifex noster re vera non patitur, sed opinione vestra, tot idola erexit quot sunt imagines in Ecclesiis; quare si Irenæo credimus, neque Romanus Pontifex Antichristus est, neque eum Lutherani possunt, nisi secum ipsi pugnent, Antichristum nominare. Secundo loco Tertullianum, et Hieronymum in testes adducit, qui per Babylonem de Apocalypsi Romam significari voluerunt. Poterat addere testimonium longe majus Apostoli Petri, qui in ultimo capite Epistolæ primæ, eandem Romam Babylonem appellat. Sed nihil omnino ista faciunt ad rem. Nam et Petrus, et Joannes, et post eos Tertullianus et Hieronymus cum Romam per Babylonem significari volunt, de Roma loquuntur ethnica, non de Roma Christiana, de Roma inquam illa, quæ sub Nerone, ac Domitiano imperium tenebat super reges terræ, et ebria erat, ut Joannes scribit, de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Jesu. Alioqui Romam Christianam idem Tertullianus in lib. de prescriptione adversus hæreticos mirifice laudat, et S. Hieronymus in lib. ii. contra Jovinianum extremo, sic Romam Christianam alloquitur: Ad te loquar, quæ scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione delesti. Itaque fuit aliquando Roma magna illa meretrix, fuit Babylon mater fornicationum, sed ut idem Joannes prædixit, brevi perit, vel potius in sanctam Hierusalem et civitatem Dei, atque in arcem religionis et (ut Hieronymus loqui-